
10 – São Paulo, 67 (22) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022

 EDUCAÇÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 6, DE 27 DE 
JANEIRO DE 2022

6016.2021/0121775-0
DISPÕE SOBRE O CALENDÁRIO DE ATIVIDADES PARA 2022 

DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DE EDUCAÇÃO INFANTIL DIRE-
TAS, INDIRETAS E PARCEIRAS, DE ENSINO FUNDAMENTAL, DE 
ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO, DE EDUCAÇÃO DE JOVENS 
E ADULTOS E DAS ESCOLAS MUNICIPAIS DE EDUCAÇÃO BILÍN-
GUE PARA SURDOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e,

CONSIDERANDO:
- a Lei Federal nº 9.394, de 1996 e respectivas alterações;
- a lei Municipal nº 15.625, de 2012, que dispõe sobre a 

elaboração do Calendário Anual de Atividades das Unidades Es-
colares do Município de São Paulo e cria polos de atendimento 
aos alunos matriculados nos Centros de Educação Infantil que 
deles necessitarem;

- a deliberação CME nº 09, de 2015, que estabelece os 
Padrões Básicos de Qualidade da Educação Infantil;

- a Resolução CME nº 02, de 2021, que estabelece as Dire-
trizes para implementação do Novo Ensino Médio;

- a Orientação Normativa nº 01, de 2015, que dispõe 
sobre os Padrões Básicos de Qualidade da Educação Infantil 
Paulistana;

- a portaria SME nº 5.930, de 2016, que regulamenta o 
Decreto nº 54.452, de 2013, que institui, na Secretaria Muni-
cipal de Educação, o Programa de Reorganização Curricular e 
Administrativa, Ampliação e Fortalecimento da Rede Municipal 
de Ensino de São Paulo - “Mais Educação São Paulo”;

- a Portaria SME nº 4.548, de 2017, que estabelece normas 
para a celebração e o acompanhamento de termos de colabo-
ração entre a Secretaria Municipal de Educação e Organizações 
da Sociedade Civil visando à manutenção, em regime de mútua 
cooperação, de Centros de Educação Infantil – CEI para o aten-
dimento de crianças na faixa etária de zero a três anos;

- a Instrução Normativa SME nº 34, de 2021, que reorienta 
o Programa “São Paulo Integral – SPI” nas EMEIs, EMEFs, EME-
FMs, EMEBSs e CEUs da Rede Municipal de Ensino;

- a Instrução Normativa SME nº 01, de 2021, que estabele-
ce procedimentos para a organização das Unidades Educacio-
nais da Rede Municipal de Ensino por ocasião do início do ano 
letivo e retorno dos estudantes às atividades presenciais;

- o contido no “Currículo da Cidade”;
- as diretrizes da Política Educacional da Secretaria Muni-

cipal de Educação;
RESOLVE:
Art. 1º As Unidades Educacionais de Educação Infantil 

Diretas, Indiretas e Parceiras, de Ensino Fundamental, de Ensino 
Fundamental e Médio, de Educação de Jovens e Adultos e das 
Escolas Municipais de Educação Bilíngue para Surdos da Rede 
Municipal de Ensino deverão elaborar o Calendário de Ativida-
des de 2022, na conformidade desta Instrução Normativa.

Art. 2º O Calendário de Atividades – 2022 deverá contem-
plar a carga horária mínima anual de 800 (oitocentas) horas, 
distribuída por no mínimo de duzentos dias de efetivo trabalho 
educacional, de acordo com as datas e períodos constantes nos 
Anexos I, II, III e IV, parte integrante desta Instrução Normativa.

Parágrafo único. Para atendimento ao contido no caput 
deste artigo, será considerado dia de efetivo trabalho educacio-
nal aqueles cujas atividades estão previstas no Projeto Político-
-Pedagógico da Unidade Educacional envolvendo, obrigatoria-
mente, a participação dos estudantes e efetiva orientação por 
professores, inclusive com atividades remotas devidamente 
planejadas e de acordo com as diretrizes pedagógicas da Secre-
taria Municipal de Educação.

Art. 3º No período de 01 a 04/02 os Centros de Educação 
Infantil – CEIs diretos e Centros Municipais de Educação Infantil 
– CEMEIs e no período de 02 a 04/02 os Centros de Educação 
Infantil Indiretos e parceiros deverão organizar-se para:

I - a chamada para matrícula dos bebês e das crianças 
ingressantes;

II - o acolhimento de todos os bebês e as crianças em con-
tinuidade e ingressantes;

Parágrafo único. A ação mencionada no inciso II deste 
artigo tem a finalidade de fortalecer os vínculos que serão 
construídos ao longo da permanência dos bebês e crianças na 
Unidade Educacional.

Art. 4º As Unidades de Educação Infantil deverão organizar-
-se de acordo com as datas e períodos estabelecidos nos Ane-
xos I, II e III, parte integrante desta Instrução Normativa, para:

I – estudo do Currículo da Cidade – Educação Infantil e 
análise coletiva das modalidades de registros para qualificação 
dos processos pedagógicos;

II – três encontros/momentos reservados aos Indicadores 
de Qualidade da Educação Infantil Paulistana, que assim se 
destinam:

a) Momento I - autoavaliação institucional participativa;
b) Momento II - elaboração do plano de ação com a parti-

cipação das famílias;
c) Momento III - demandas das Unidades Educacionais 

para as DREs/SME.
III – Jornada Pedagógica destinada a trocas de experiências 

sobre o Currículo da Cidade – Educação Infantil.
IV – Reflexões sobre os relatos das Jornadas Pedagógicas 

com foco nas contribuições para o cotidiano da própria Unidade 
Educacional;

§ 1º O Registro do Percurso Pedagógico em Tempos de 
Pandemia deverá ser enviado à Unidade Educacional de destino 
da criança, juntamente com os relatórios de acompanhamento 
da aprendizagem de anos anteriores ou arquivado na própria 
Unidade quando o bebê ou criança permanecer na mesma 
Unidade.

§ 2º Os indicadores de Qualidade da Educação Infantil 
serão tema obrigatório de familiares/responsáveis, com vistas à 
materialização dos princípios presentes no Currículo da Cidade 
- Educação Infantil.

Art. 5º O atendimento dos bebês e das crianças deverá ser 
suspenso nas Unidades Indiretas e Parceiras, conforme segue:

I – nos dias de feriados, feriado escolar, pontos facultativos 
e dias de suspensão de atividades definidos por ato oficial, 
publicado no Diário Oficial da Cidade;

II – nos dias previstos no Anexo III, parte integrante desta 
Instrução Normativa, que deverão constar do Plano de Trabalho 
e no Projeto Político Pedagógico da instituição.

§ 1º Os dias de suspensão de atendimento de que trata 
este artigo serão considerados para fins de pagamento.

§ 2º Ficará a cargo da instituição a organização do trabalho 
administrativo e a concessão de recesso aos funcionários no 
mês de julho.

Art. 6º As Unidades Educacionais que mantêm o Ensino 
Fundamental, Ensino Médio e Curso Normal de Nível Médio 
deverão assegurar:

I - no início de cada semestre, reuniões de Organização 
Escolar/ Planejamento voltadas para a análise coletiva dos 
registros alinhados ao Currículo da Cidade;

II - de 01/02 a 11/02/22 a análise dos registros que com-
põem a documentação pedagógica da Educação Infantil, nos 
horários coletivos, pelos Professores do Ciclo de Alfabetização;

III - no decorrer do primeiro bimestre, a análise dos resul-
tados da Prova São Paulo/2019 e 2021, das Avaliações Internas 
e das Institucionais;

6060.2022/0000273-5 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa LADO AMBIENTAL ,ENGENHARIA CONSUL-

TORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ 32291374000108 teve sua 
licença deferida.

6060.2021/0003125-3 - Fiscalização: Segurança de 
edifícios - Desinterdição

Despacho deferido
Interessados: F.M.VERTELLO BAR LOCAÇÕES DE QUADRA 

E EVENTOS 
DESPACHO: 
Considerando os domentos e as declarações do requerente 

responsável pela atividade, tais como:
1) Auto de Licença de Funcionamento nº 20210010133637 

para o CNAE 5611-2/03
2) Auto de Licença de Funcionamento nº 20210010133640 

para o CNAE 8591-1/00
3) Auto de Licença de Funcionamento nº 20210010133641 

para o CNAE 9311-5/00
4) Protocolo do pedido de Auto de Licença de Funciona-

mento 6060.2021/0002525-3 para o CNAE 5611-2/05
Defiro o pedido de desinterdição/ reabertura da atividade 

nos termos do artigo 13 do Decreto nº 57.443/2016, com as 
ressalvas constantes dos Autos de Licenças emitidos eletronica-
mente e demais documentos apresentados pelo requerente no 
presente a luz da Lei 16402/16. 

 SAPOPEMBA
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 1064
SUBPREFEITURA DE SAPOPEMBA
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO,
A vista do contido no 6061.2022/0000131-9 - GERALDO 

JUNIOR DOS SANTOS BARBOSA - DEFIRO A PORTARIA DE AU-
TORIZAÇÃO para Comércio e Prestação de Serviços nos termos 
Decreto nº 58.831/2019..6061.2022/0000132-7 - Auto de 
Licença de Funcionamento Integrado para o Empreenda 
Fácil

DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.
6061.2022/0000133-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.
6061.2022/0000134-3 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.
6061.2022/0000135-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.
6061.2022/0000136-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.
6061.2022/0000137-8 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PHM INFORMATIZACAO LTDA CNPJ 

45097038000162 teve sua licença deferida.

 CULTURA
 GABINETE DA SECRETÁRIA

 PORTARIA Nº 10, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
Constitui a Comissão de Avaliação a que se refere o item 

44 do Edital de concurso para contratação de artistas para o 
Programa de Iniciação Artística para a Primeira Infância - PIAPI 
da Supervisão de Formação Cultural - 21/2021/SMC/CFOC/SFC.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei, considerando os ter-
mos do Edital de concurso para contratação de artistas para o 
Programa de Iniciação Artística para a Primeira Infância - PIAPI 
da Supervisão de Formação Cultural - 21/2021/SMC/CFOC/SFC, 
publicado no Diário Oficial de 23 de dezembro de 2021,

RESOLVE: 
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Avaliação a que se 

refere o item 43 do Edital de Chamamento Público para ocupa-
ção artística e cultural voltado para pesquisa sobre patrimônio 
cultural imaterial da cidade de São Paulo no Polo Cultural Mu-
nicipal e Criativo Vila Itororó nº 01/2021, a ser composta pelos 
seguintes servidores e cidadãos:

I - representantes do Poder Público:
a) Ligia Jalantonio Hsu - RF nº 890918.1
b) Miguel Atticciati Prata - RF nº 879405.7
c) Bárbara Rosa Cruz Bergamine - RF nº 885667.2
II - representantes da sociedade civil:
a) Gabriela Guedes dos Santos Ramos - CPF nº 

226.928.758-42
b) Mar Saldanha das Neves - CPF nº 405.651.838-69
Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua 

publicação.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2022-2-021

DEPARTAMENTO DO PATRIMONIO HISTORICO
ENDERECO: RUA LIBERO BADARO 346
PROCESSOS DA UNIDADE SMC/DPH-G
2017-0.050.135-2 UNIVERSIDADE DE SAO PAULO
DOCUMENTAL
COM BASE NAS INFORMACOES CONTIDAS NO PRESENTE 

PROCESSO, ARQUIVE-SE.

 BIBLIOTECA MUNICIPAL MÁRIO DE 
ANDRADE

 PORTARIA Nº 001/2022/SMC/BMA
Trata-se de solicitação contida na proposta (058164498) de 

cessão não onerosa da Biblioteca Mário de Andrade para a rea-
lização do evento “Bike Tour SP 2022”. A cessão compreenderá 
todos os sábados do ano de 2022.

Por se tratar de cessão não onerosa, está dispensado o 
pagamento do preço público, conforme estabelecido no Decreto 
60.972, de 30 de dezembro de 2021.

Foram anexados os documentos da empresa solicitante 
(058172784, 058172934), bem como de seu representante legal 
(058173108).

Feitas tais considerações, eu, Bruna Pimentel Lopes, RF: 
850.442-3, atesto que o presente tem condições de prosseguir e 
manifesto-me favorável a pretensão da solicitante.

Portanto, mediante assinatura do respectivo termo de 
responsabilidade e cumprimento das demais obrigações estabe-
lecidas pela legislação, autorizo a cessão.

RESOLVE AUTORIZAR:
Interessado: Associação dos Moradores, Comerciantes, Em-

presários e Amigos do Bairro de Vila Zelina - AMOVIZA
Responsável: Demetrio Dimitri Neto
Evento: Feira Cultural Leste Européia de São Paulo - Feira 

Especial do Verão
Data: 13/02/2022
Local: Rua Aracati Mirim - ao lado do Parque Ecológico de 

Vila Prudente
Horário: 10h as 18h
Obrigando-se o autorizado à:
1) Obedecer as regras estabelecidas no artigo 146 da Lei 

Municipal nº 16.402/2016, quanto a emissão de ruídos;
2) Obter junto à CET – Companhia de Engenharia de Tráfe-

go, a devida autorização, bem como atender às recomendações 
técnicas e restrições apresentadas por essa Companhia;

3) Obter junto a Policia Militar do Estado de São Paulo, o 
apoio quanto à segurança para a realização do evento;

4) Responsabilizar-se civil e criminalmente por danos ao 
patrimônio público;

5) Estabelecer passagens para pedestres devidamente 
sinalizadas;

6) Manter o local limpo durante e após o evento;
7) Respeitar na íntegra a Lei nº 14.223/06 (Lei Cidade 

Limpa);
8) Todos os protocolos com as medidas sanitárias para 

prevenção de contágio do COVID-19 devem ser implantados 
e respeitados.

Notas:
1) Proibido a colocação de faixas, cartazes, placas e seme-

lhantes com viés publicitário;
2) Vedado o uso de veículos no passeio, bem como sobre as 

áreas de circulação de pedestres e calçadões;
3) A Subprefeitura Vila Prudente declara que se isenta, atra-

vés do instrumento ora expedido, de qualquer responsabilidade 
por danos pessoais ou patrimoniais, devendo o autorizado pro-
videnciar garantias necessárias, antes, durante e após o evento;

4) O presente Termo de Autorização e Compromisso refere-
-se exclusivamente a Legislação Municipal, devendo, ainda, 
serem observadas as Legislações Estadual e Federal pertinentes;

5) O Autorizado compromete-se a realizar o evento em 
questão, respeitando todas as condições acima descritas, sob 
pena de não mais obter autorização desta Subprefeitura para 
a realização de eventos de qualquer ordem, sem prejuízo das 
multas e demais sanções legais cabíveis.

TERMO DE AUTORIZAÇÃO 003/VP/2022
Elisete Aparecida Mesquita, Subprefeita da Vila Prudente, 

no uso das competências que lhe foram conferidas por Lei,
RESOLVE AUTORIZAR:
Interessado: Wagner Aparecido de Oliveira
Responsável: Wagner Aparecido de Oliveira
Evento: FEIRA GASTRONÔMICA
Data: 04, 05 e 06 de fevereiro de 2022
Local: Praça Mário Bulcão
Horário: 10h00 às 21h00
Público estimado: 200 pessoas
Obrigando-se o autorizado à:
1) Obedecer as regras estabelecidas no artigo 146 da Lei 

Municipal nº 16.402/2016, quanto a emissão de ruídos;
2) Obter junto à CET – Companhia de Engenharia de Tráfe-

go, a devida autorização, bem como atender às recomendações 
técnicas e restrições apresentadas por essa Companhia;

3) Obter junto a Policia Militar do Estado de São Paulo, o 
apoio quanto à segurança para a realização do evento;

4) Responsabilizar-se civil e criminalmente por danos ao 
patrimônio público;

5) Estabelecer passagens para pedestres devidamente 
sinalizadas;

6) Manter o local limpo durante e após o evento;
7) Respeitar na íntegra a Lei nº 14.223/06 (Lei Cidade 

Limpa)
8) Todos os protocolos com as medidas sanitárias para 

prevenção de contágio do COVID-19 devem ser implantados 
e respeitados.

Notas:
1) Proibido a colocação de faixas, cartazes, placas e seme-

lhantes com viés publicitário;
2) Vedado o uso de veículos no passeio, bem como sobre as 

áreas de circulação de pedestres e calçadões;
3) A Subprefeitura da Vila Prudente declara que se isenta, 

através do instrumento ora expedido, de qualquer responsabili-
dade por danos pessoais ou patrimoniais, devendo o autorizado 
providenciar garantias necessárias, antes, durante e após o 
evento;

4) O presente Termo de Autorização e Compromisso refere-
-se exclusivamente a Legislação Municipal, devendo, ainda, 
serem observadas as Legislações Estadual e Federal pertinentes;

5) O Autorizado compromete-se a realizar o evento em 
questão, respeitando todas as condições acima descritas, sob 
pena de não mais obter autorização desta Subprefeitura para 
a realização de eventos de qualquer ordem, sem prejuízo das 
multas e demais sanções legais cabíveis.

 SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIM-
PROC DESPACHOS: LISTA 2022-2-021

SUBPREFEITURA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATORIO, 172
PROCESSOS DA UNIDADE PR-VP/PE
2018-0.114.001-0 JULIO CESAR OLIVIERI
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, 

REGULAMENTADA P ELO DECRETO N 57.776/17. 2 ) LEI N 
16.050/14. 3 ) LEI N 16.402/1 6.

2018-0.122.424-9 DANIELA CARDOSO ROCHA
DEFERIDO
DEFIRO O PRESENTE NOS TERMOS:1 ) LEI N 16.642/17, 

REGULAMENTADA P ELO DECRETO N 57.776/17. 2 ) LEI N 
16.050/14. 3 ) LEI N 16.402/1 6.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

DESPACHOS: LISTA 1064
SUBPREFEITURA DA VILA PRUDENTE
ENDERECO: AVENIDA DO ORATÓRIO, 172
A vista do contido no 6060.2022/0000239-5 - ANDREY 

GARCIA 41495015807 - DEFIRO A PORTARIA DE AUTORIZAÇÃO 
para Comércio e Prestação de Serviços nos termos Decreto nº 
58.831/2019..6060.2022/0000269-7 - Auto de Licença de 
Funcionamento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa M&M PROJETOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ 

24535118000182 teve sua licença deferida.
6060.2022/0000270-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa M&M PROJETOS E CONSULTORIA LTDA CNPJ 

24535118000182 teve sua licença deferida.
6060.2022/0000271-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa LADO AMBIENTAL ,ENGENHARIA CONSUL-

TORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ 32291374000108 teve sua 
licença deferida.

6060.2022/0000272-7 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa LADO AMBIENTAL ,ENGENHARIA CONSUL-

TORIA E ASSESSORIA LTDA CNPJ 32291374000108 teve sua 
licença deferida.

A empresa AMF PROMOTORA LTDA CNPJ 43193719000441 
teve sua licença deferida.

6059.2022/0000847-9 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa AMF PROMOTORA LTDA CNPJ 43193719000441 

teve sua licença deferida.
6059.2022/0000848-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AMF PROMOTORA LTDA CNPJ 43193719000441 

teve sua licença deferida.
6059.2022/0000513-5 - Solicitação de Poda e Remo-

ção de árvore externa
Despacho Deferido de Retificação
Interessados: SUBPREFEITURA DE VILA MARIANA
DESPACHO: Em atendimento à Lei Municipal nº 10.365/87, 

alterada pela Lei Municipal n° 17.267/20, e diante do expos-
to no laudo técnico elaborado por profissional competente 
057705348, 058103338, acolho e dou conformidade à Remo-
ção por corte-rebaixamento de copa (à ser realizado pela 
concessionária) de 01 exemplar arbóreo em contato com a 
rede elétrica localizado no passeio público sito à Rua Padre 
Machado, 262; e 03 exemplares árboreos em contato com a 
rede elétrica localizados no passeio público sito à Alameda 
Santos, 322; de acordo com a Lei Municipal nº 10.365/87, artigo 
11, incisos II e III e Lei Municipal nº 17267/2020 artigo 12 C. 
Como medida compensatória a Subprefeitura deverá realizar o 
plantio de 04 mudas de espécie nativa do Estado de São Paulo, 
nos mesmos locais quando compatível, ou nos arredores, nos 
termos da Lei Municipal nº 10.365/87, artigo 14, alterada pela 
Lei Municipal nº 17.267/2020. Após a publicação deste, notificar 
a concessionária ENEL, para ciência e atendimento, quanto aos 
serviços de rebaixamento de copa, por se tratarem de exempla-
res arbóreos em contato com a rede elétrica. O descarte dos re-
síduos gerados deverá estar em conformidade com a legislação 
vigente sob pena de aplicação se sanções cabíveis em caso de 
descumprimento.

6059.2022/0000849-5 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa AMF PROMOTORA LTDA CNPJ 43193719000441 

teve sua licença deferida.
6059.2022/0000850-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa AMF PROMOTORA LTDA CNPJ 43193719000441 

teve sua licença deferida.
6059.2022/0000790-1 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa DIESEL COMERCIO E SERVICOS DE MANUTEN-

CAO AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ 39348303000135 teve sua 
licença deferida.

6059.2022/0000791-0 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DIESEL COMERCIO E SERVICOS DE MANUTEN-

CAO AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ 39348303000135 teve sua 
licença deferida.

6059.2022/0000792-8 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DIESEL COMERCIO E SERVICOS DE MANUTEN-

CAO AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ 39348303000135 teve sua 
licença deferida.

6059.2022/0000793-6 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa DIESEL COMERCIO E SERVICOS DE MANUTEN-

CAO AUTOMOTIVOS LTDA. CNPJ 39348303000135 teve sua 
licença deferida.

6059.2022/0000794-4 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000795-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000796-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PCN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ 

13258642000803 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000797-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa PCN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA. CNPJ 

13258642000803 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000798-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000799-5 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000800-2 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000801-0 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000802-9 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa ELEVE DIAGNOSTICO, MEDICINA E ODONTO-

LOGIA EIRELI CNPJ 33282571000115 teve sua licença deferida.
6059.2022/0000803-7 - Auto de Licença de Funciona-

mento Integrado para o Empreenda Fácil
DEFERIDO
A empresa CLINICA MELLO BAZZO DERMATOLOGIA E 

CARDIOLOGIA LTDA. CNPJ 8071305000104 teve sua licença 
deferida.

6059.2022/0000804-5 - Auto de Licença de Funciona-
mento Integrado para o Empreenda Fácil

DEFERIDO
A empresa CO BUILT-TO-SUIT PAULISTA ESCRITORIOS SOB 

ENCOMENDA LTDA. CNPJ 44543847000198 teve sua licença 
deferida.

 VILA PRUDENTE
 GABINETE DO SUBPREFEITO

 PROCESSO 6060.2021/0002836-8
Termo SUB-VP/G Nº 058094939
TERMO DE AUTORIZAÇÃO 003/VP/2022
ELISETE APARECIDA MESQUITA, Subprefeita da Vila Pruden-

te, no uso das competências que lhe foram conferidas por Lei,

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 às 05:17:38



quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 67 (22) – 11

Reuniões de Organização Interna  31/01 
UNIDADES EDUCACIONAIS/ GESTÃO DOS CEUs / POLOS  UniCEU 

Reuniões de Organização Interna/ 
planejamento 

01 a 04/02 
com suspensão de atividades 

UNIDADES EDUCACIONAIS ENVOLVIDAS 
Programa recreio nas férias 10 a 21/01 
Polos de atendimento 04 a 28/01 

11 a 22/07 
 
 

ANEXO II DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 
DATAS E PERÍODOS - UNIDADES DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 UNIDADES DIRETAS 
 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS 
Semestres letivos 
 

1º: 07/02 a 08/07  
2º: 25/07 a 22/12  

Indicadores de Qualidade da Educação 
Infantil Paulistana: 
Momento I: Autoavaliação Institucional 

06/05 
com suspensão de atividades  
com participação das famílias 

Indicadores de Qualidade da Educação 
Infantil Paulistana: 
Momento II: Elaboração do Plano de ação 
com vistas à materialização dos princípios 
presentes no Currículo da Cidade – 
Educação Infantil 

 
17/06 
com suspensão de atividades 
com participação das famílias 

Indicadores de Qualidade da Educação 
Infantil Paulistana: 
Momento III: Demandas (fluxograma) – das 
unidades educacionais para DREs/SME 

 
22/08 
sem suspensão de atividades 

Jornadas Pedagógicas 
Trocas de experiências sobre o Currículo da 
Cidade – Educação Infantil 

01/07 e 25/11 
com suspensão de atividades 

Reuniões Pedagógicas: 
Destinadas ao estudo e aprofundamento do 
Currículo da Cidade – Educação Infantil e 
sua interlocução com os Indicadores de 
Qualidade da Educação Infantil Paulistana 

4 reuniões, sendo: 
1º semestre: dois sábados a serem definidos 
pela Unidade; 
2º semestre: dois dias, de segunda a sexta-
feira, a serem definidos pela Unidade, com 
suspensão de atividades. 
 
 

ANEXO III DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 6, DE 27 DEJANEIRO DE 2022 
DATAS E PERÍODOS EDUCAÇÃO INFANTIL 

UNIDADES INDIRETAS/PARCEIRAS 
 

ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS 
Férias Escolares 03 /01 a 01/02 

Recesso Escolar 11 a 22/07 e, 

23 a 31/12 
Organização Interna: 
Reuniões de organização e planejamento  

02 a 04/02 
com suspensão de atividades 

Início das atividades educacionais 07/02 
Semestres letivos 
 

1º: 07/02 a 08/07  
2º: 25/07 a 22/12  

Reunião com familiares/ responsáveis 4 reuniões, sendo 1 por bimestre 
sem suspensão de atividades 

Dia da Família na Escola:  
semestral/ data a ser definida pela Unidade  

2 dias  
sem suspensão de atividades 

Indicadores de Qualidade da Educação Infantil 
Paulistana: 
Momento I: Autoavaliação Institucional 

06/05 
com suspensão de atividade 
com participação das famílias  

Indicadores de Qualidade da Educação Infantil 
Paulistana: 
Momento II: Elaboração do Plano de ação com 
vistas à materialização dos princípios presentes 
no Currículo da Cidade – Educação Infantil. 

 
17/06 
com suspensão de atividade 
com participação das famílias 

Indicadores de Qualidade da Educação Infantil 
Paulistana: 
Momento III: Demandas (fluxograma) – das 
unidades educacionais para DREs/SME 

 
22/08 
sem suspensão de atividade 
 

Jornadas Pedagógicas: 
Trocas de experiências sobre o Currículo da 
Cidade – Educação Infantil 

01/07 e 25/11 
com suspensão de atividades 

Reuniões Pedagógicas: 
Destinadas ao estudo e aprofundamento do 
Currículo da Cidade – Educação Infantil e 
sua interlocução com os Indicadores de 
Qualidade da Educação Infantil Paulistana 

4 reuniões sendo: 
1º semestre: dois sábados a serem definidos 
pela Unidade; 
2º semestre: dois dias, de segunda a sexta-
feira, a serem definidos pela Unidade, com 
suspensão de atividades. 

Avaliação Final da Unidade: 22/12 
sem suspensão de atividades 
 

ANEXO IV DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 
DATAS E PERÍODOS ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO 

 
ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS  

Reuniões Pedagógicas 4 reuniões sendo: 
1º e 3º bimestres: dois sábados a serem 
definidos pela Unidade; 
2º e 4º bimestre: dois dias, de segunda a 
sexta-feira, a serem definidos pela Unidade, 
com suspensão de atividades. 

Conselhos de Classe 
 

4 reuniões sendo uma ao final de cada 
bimestre 
com suspensão de atividades 

Parágrafo único. Nos Centros Educacionais Unificados – 
CEUs, os serviços discriminados no caput deste artigo, bem 
como a manutenção e revisão dos equipamentos, ocorrerão em 
períodos pré-estabelecidos conforme normatização específica.

Art. 12. As classes/núcleos do Programa de Alfabetização 
do Município de São Paulo - MOVA-SP observarão, no que 
couber, as datas estabelecidas nos Anexos IV, parte integrante 
desta Instrução Normativa.

Art. 13. O Calendário de Atividades das Unidades Educacio-
nais e dos CEUs deverão ser aprovados pelo Conselho de CEI/
Conselho de Escola/ CIEJA / Conselho Gestor CEU e encami-
nhado até 11/03/2022 para análise e autorização do Supervisor 
Escolar e homologação do Diretor Regional de Educação.

§ 1º Idêntico procedimento deverá ser adotado no decorrer 
do ano letivo, quando houver necessidade de alteração e/ou 
adequação do Calendário de Atividades, decorrente de suspen-
são de aulas e outras formas de descaracterização de dia/hora 
de efetivo trabalho educacional, inclusive aquelas referentes a 
pontos facultativos.

§ 2º O Calendário de Atividades das Unidades Educacionais 
que compõem a estrutura organizacional dos CEUs será ela-
borado de forma articulada, ouvido, se necessário, o Conselho 
Gestor do CEU.

§ 3º No mesmo prazo as Unidades Indiretas e Parceiras de-
verão apresentar seu Calendário para aprovação do Supervisor 
Escolar e homologação do Diretor Regional de Educação.

Art. 14. Nos dias de afastamentos de profissionais da 
educação, previamente concedidos pela administração, caberá 
à Equipe Gestora organizar a Unidade Educacional de modo 
a assegurar o fiel cumprimento dos dias de efetivo trabalho 
educacional aos estudantes.

Art. 15. O Diretor de Escola, Diretor do CEI, o Coordenador 
Geral do CIEJA ou o Gestor do CEU deverão dar ciência ex-
pressa do contido na presente Instrução Normativa, a todos os 
integrantes de suas respectivas Unidades Educacionais.

Art. 16. Os casos omissos ou excepcionais serão resolvidos 
pelo Diretor Regional de Educação, ouvida, se necessário, a 
Secretaria Municipal de Educação.

Art. 17. Esta Instrução Normativa entra em vigor a partir da 
data da sua publicação, revogando a Instrução Normativa SME 
nº 48, de 03 de dezembro de 2021.

IV - ao final de cada bimestre, Conselho de Classe, voltado 
à reflexão das aprendizagens e a proposição de ações específi-
cas para a recuperação das aprendizagens e acompanhamento 
dos estudantes com excesso de faltas;

V - no período de horário coletivo, estudos envolvendo 
o Currículo da Cidade, bem como, ações necessárias para a 
realização da recuperação contínua e dos Projetos Autorais e do 
Trabalho Colaborativo de Autoria.

Parágrafo único. As análises, mencionadas nos incisos II e 
III deste artigo, subsidiarão a formação das turmas de Apoio 
Pedagógico Complementar – Recuperação.

Art. 7º As Unidades Educacionais que compõem a estrutura 
organizacional dos Centros Educacionais Unificados – CEUs, 
bem como os Polos de Apoio Presencial da UniCEU, deverão 
discutir e elaborar, em conjunto, sob a coordenação do respec-
tivo Gestor, a Organização Escolar/Planejamento e o Projeto 
Educacional Anual do CEU.

Art. 8º As Unidades Educacionais deverão programar, se-
mestralmente, em consonância com Projeto Político-Pedagó-
gico, o “Dia da Família na Escola”, com atividades de estrei-
tamento das relações família/escola, promovendo exposições 
das produções infantis, trabalhos, apresentações culturais, 
palestras, eventos esportivos, entre outras, nos termos da Lei 
nº 13.457/2002.

Art. 9º A Secretaria Municipal de Educação definirá formas 
de atendimento aos estudantes da Rede Municipal de Ensino 
no Recesso Escolar de Julho, de acordo com normatização 
específica.

Art. 10. Todas as Unidades Educacionais Diretas devem 
eleger os membros das Comissões de Mediação de Conflitos, 
anualmente, por meio do Conselho de Escola, em até 30 (trinta) 
dias após o início do ano letivo, com registro lavrado em livro 
próprio.

§ 1º Durante o ano, a Comissão deverá reunir-se men-
salmente com possibilidade de reuniões extraordinárias, caso 
necessário.

§ 2º As Unidades Educacionais Indiretas e Parceiras pode-
rão seguir os mesmos procedimentos.

Art. 11. Fica vedada a realização de atividades de limpeza 
de caixa d’água, dedetização, desratização e desinsetização 
fora dos períodos de férias e/ou recessos escolares.

 
ANEXO I DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SME Nº 6, DE 27 DE JANEIRO DE 2022 

DATAS E PERÍODOS COMUNS 
UNIDADES DIRETAS 

 
ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS 

UNIDADES EDUCACIONAIS 
Férias Escolares  02/01 a 31/01 
Recesso Escolar 
- mês de julho destinado aos bebês, 
crianças, estudantes e professores. 

- mês de dezembro destinado aos bebês, 
crianças e estudantes e profissionais da UE, 

exceto vigias.  

11 a 22/07 e, 
23 a 31/12 
 

Início do ano letivo 07/02 
Bimestres letivos 1º: 07/02 a 29/04  

2º: 02/05 a 08/07  
3º: 25/07 a 30/09  
4º: 03/10 a 22/12  

Reunião com familiares/ responsáveis 4 reuniões, sendo 1 por bimestre 
sem suspensão de atividades 

Reuniões da APM  
 

Mínimo de 6 reuniões 
sem suspensão de atividades e realizadas de 
forma presencial ou virtual 

Reuniões do Conselho de Escola 
 

Mínimo de 11 reuniões 
sem suspensão de atividades e realizadas de 
forma presencial ou virtual 

Dia da Família na Escola  
semestral/ data a ser definida pela UE 

2 dias  
sem suspensão de atividades 

Acompanhamento e ações das Metas de 
implementação dos Planos Regionais de 
Educação 

4 dias: no 1° semestre até a realização da 
Conferência Regional                                    
sem suspensão de atividades 

Acompanhamento das Metas do Plano 
Municipal de Educação/ PME na Rede 

3 dias: no 2° semestre até a realização da 
Conferência Municipal 
sem suspensão de atividades 

Conferências de Educação 
Regionais 
Municipal 

Sem suspensão de atividades 
1ª semana de julho 
2ª quinzena de setembro 

Formação Sindical 02/03 
com suspensão de atividades 

Avaliação Final da Unidade  22/12  
sem suspensão de atividades 

SME /COPED/COCEU/DREs 
Reuniões de Organização Interna  26/01 

Núcleos e Divisões das DREs 
Reuniões de Organização Interna  27/01 

DREs/UEs/CEUs 
Reuniões de Organização Interna  28/01 

Equipe Gestora das UEs/CEUs 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 às 05:17:38



12 – São Paulo, 67 (22) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022

Art. 4º Os responsáveis pela instituição ficam obrigados 
a manter ajustado anualmente seu Projeto Pedagógico às 
normas que forem baixadas pelo Conselho Municipal de 
Educação e às demais instruções relativas ao cumprimento 
da legislação vigente.

Art. 5º O não cumprimento das obrigações assumidas 
em decorrência desta Portaria, pelo mantenedor, importará 
nos procedimentos previstos no art. 36 da Resolução CME 
nº 01/18.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

PORTARIA Nº 33, DE 31 DE JANEIRO DE 2022
A Diretora Regional de Educação Butantã, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581/18, ratifica no art. 2º da IN SME nº 19/2021, com 
fundamento na Resolução CME nº 06/2019, alterada pela 
Resolução CME nº 05/2020, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica atualizado o Regimento Educacional do 
Espaço Singular Berçário & Educação Infantil LTDA, loca-
lizado na Rua Conceição de Monte Alegre, nº 796, Cidade 
Monções, São Paulo, mantida por VTM Investimentos LTDA, 
CNPJ: 38.286.685/0001-81, autorizado pela Portaria nº 38, 
de 01/07/2017, SEI 6016.2021/0120317-1

Art. 2º A Diretoria Regional de Educação, responsável 
pela supervisão da instituição, verificará o fiel cumprimento 
das normas contidas no Regimento Educacional, objeto 
desta Portaria.

Art. 3° Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se a Portaria DRE Butantã nº 39 de 
28/06/2017, DOC de 01/07/202017.

 ESPORTES E LAZER
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ASSESSORIA JURIDICA

 6019.2018/0001578-0
I. DESPACHO:
À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial a manifestação de DCL/Contratos (052779201) e o 
parecer da Assessoria Jurídica desta Pasta (053071126), que 
acolho, e com fundamento na Lei Municipal nº 14.094/2005 
e no Decreto Municipal nº 47.096/06, DETERMINO o registro 
da pendência no valor de R$ 166.365,99 (cento e sessenta 
e seis mil trezentos e sessenta e cinco reais e noventa e 
nove centavos), no sistema de gestão do CADIN MUNICIPAL, 
em nome de: ROBSON ZIMERMAN - RG nº 18.857.664-2 
, LEANDRO IDALINO ALVES - RG nº 25.102.059-9, JOÃO 
FRANCISCO BRIGANTE DE GODOY - RG nº 12.243.385-3 e 
RODRIGO ZIMERMAN - RG nº 27.251.612-0, conforme docs. 
052774450, 052775558, 052775734 e 052775940.

6019.2021/0001813-0
I. DESPACHO:
À vista dos elementos constantes do presente, em es-

pecial a determinação de destituição da diretoria vigente 
do Clube da Comunidade Tancredo Neves publicada no 
dia 30 de dezembro de 2021, conforme SEI! (056937370)
(056950823) e manifestação técnica da Divisão de Gestão 
de Equipamentos Esportivos Indiretos em SEI! (057639272), 
DETERMINO A NOMEAÇÃO DO INTERVENTOR SR. LEAN-
DRO HENRIQUE DE CARVALHO, inscrito no RG sob o nº 
39.593.692-5 e CPF sob o nº 339.741.718-00, para respon-
der pelo Clube da Comunidade Tancredo Neves até a posse 
de nova diretoria.

Lei nº 8.989/79, alterada pela Lei nº 13.519/03 e o disposto no 
Decreto nº 43.233/03,

RESOLVE:
Art. 1º Fica constituída a Comissão de Apuração Prelimi-

nar composta pelos seguintes servidores, sob a presidência 
do primeiro nomeado e secretariada pelo último:

- Cristiane Farias Cordeiro, R.F. nº 770.346.5/1;
- Marilena de Araujo, R.F. nº 675.394.9/1;
- Nivea Cristina Lopes Cardoso, R.F. nº 747.054.1/1.
Art. 2º A Comissão ora designada procederá à apuração 

dos fatos e eventuais responsabilidades, relativamente ao 
contido no Processo SEI nº 6016.2022/0005235-0, devendo 
apresentar o relatório conclusivo sobre o apurado no prazo 
de 20(vinte) dias.

Art. 3º Para cabal cumprimento de suas atribuições, a 
Comissão poderá, dentre outros procedimentos, solicitar da-
dos, levantamentos e informações, bem como examinar re-
gistros e quaisquer documentos que se fizerem necessários.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
DE SÃO MIGUEL

 DESPACHO DO DIRETOR REGIONAL DE 
EDUCACAO

BAIXA DE BENS PATRIMONIAIS MÓVEIS
6016.2022/0008639-4 – CENTRO MUNICIPAL DE CAPA-

CITAÇÃO E TREINAMENTO UNIDADE II – ITAIM PAULISTA, - A 
vista dos elementos contidos no presente, em especial às 
manifestações no memorando nº 38/2021 (058171205) com 
base na competência que me foi delegada pela Portaria nº 
2.324/2017 e ainda, nos termos da Portaria SF 339/2021 
e dos Decretos 59.822/2020, 53.484/2012, 56.214/2015 e 
Portaria SF 262/2015. AUTORIZO observadas as formalidades 
legais e cautela de estilo, a baixa dos bens patrimoniais re-
lacionados no Anexo I do Laudo de Vistoria (058171375) do 
processo administrativo supracitado, por se tratar de bens 
irrecuperáveis.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO 
DO BUTANTÃ

 PORTARIA Nº 32, DE 31 DE JANEIRO DE 
2022

6016.2021/0120317-1
A Diretora Regional de Educação Butantã, no uso das 

atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME nº 
3.581/18, com fundamento na Resolução CME nº 01/18, na 
Instrução Normativa SME nº 9/2019 e do que consta no SEI 
nº 6016.2021/0120317-1 expede a presente Portaria:

Art. 1º Fica autorizado o funcionamento do Espaço 
Singular Berçário & Educação Infantil localizado na Rua 
Conceição de Monte Alegre, nº 796, Cidade Monções, 
São Paulo, mantida por VTM Investimentos LTDA, CNPJ: 
38.286.859/0001-81, formalizando-se a transferência da 
entidade mantenedora.

A r t .  2 º  A  V T M  I n v e s t i m e n t o s  LT D A ,  C N P J 
38.286.859/0001-81, com sede na Rua Gomes de Carvalho, 
nº 1.629- salas 105 e 106, Vila Olímpia, São Paulo, substitui-
rá o Espaço Singular Berçário & Educação Infantil LTDA CNPJ 
08.250.762/0001-58 constante da Portaria DRE BUTANTÃ nº 
38, DOC 01/07/2017.

Art. 3º A instituição continuará a atender crianças na 
faixa etária de 3(três) meses a 5 anos de idade.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SANTO AMARO

 6016.2021/0107825-3

PORTARIA Nº 33, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2022

O Diretor Regional de Educação - Santo Amaro, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista a necessidade de 
prosseguir os trabalhos da Comissão de Apuração Prelimi-
nar constituída pela Portaria nº 279, de 21/10/2021, publi-
cada no DOC de 22/10/2021, página 15, referente ao P.A. nº 
6016.2021/0107825-3

RESOLVE:
I - Excluir da Comissão as servidoras:
- Leila Cristina Ciolfi Loures, R.F. nº 756.170.9/2;
- Andrea Silva de Paulo, R.F. nº 744.459.1/1.
II - Incluir na Comissão as servidoras:
- Karin Patrícia Oliveira, R.F. 777.744.2/1.
- Marcia Bernardino Rodrigues, RF 692.507.3/7.
III - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publica-

ção, mantendo inalteradas as demais disposições constantes na 
Portaria nº 279/2021.

6016.2022/0005235-0

PORTARIA Nº 34, DE 02 DE FEVEREIRO DE 
2022.

O Diretor Regional de Educação – Santo Amaro, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 201 da 

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 6016.2020/0056472-1

PORTARIA Nº 030, DE 01 DE FEVEREIRO DE 
2022.

A Diretora Regional de Educação Campo Limpo, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria SME 
nº 3.581/18, com fundamento na Resolução CME nº 02/18, 
na Instrução Normativa SME nº 9/19 do que consta no SEI nº 
6016.2020/0056472-1, expede a presente Portaria:

Art. 1° Fica deferido, a pedido do interessado, a partir 
de 12/01/2022, o encerramento das atividades da ESCOLA 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL RECANTO DO SOL, localizada na 
Rua Belchior Félix, nº 68, Bairro Parque Figueira Grande, 
São Paulo, mantida por Vaneide Alves de Souza Santos, 
CNPJ: 14.782.805/0001-49, autorizada pelo Parecer CME 
nº 280/12, DOC 01/12/2012, prorrogada pela Portaria nº 
315/14, DOC 13/12/14 e alterada pela Portaria nº 120/20, 
DOC 22/08/2015.

Art. 2º O acervo da referida instituição ficará sob a respon-
sabilidade da Sede Administrativa da Instituição, no seguinte 
endereço: Rua Belchior Félix, nº 68, Bairro Parque Figueira 
Grande, São Paulo.

Art. 3° A Diretoria Regional de Educação, responsável pela 
supervisão da instituição, zelará pelo fiel cumprimento das obri-
gações decorrentes desta Portaria.

Art. 4º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.

Análise dos resultados da Avaliação 
Diagnóstica e Revisão das Aprendizagens/ 
horários coletivos 

2 semanas após a realização das avaliações 
 

Período de digitação das Sondagens de 
Língua Portuguesa e Matemática 

1º bimestre: 21/02 a 11/03 
2º bimestre: 23/05 a 03/06 
3º bimestre: 15/08 a 26/08 
4º bimestre: 05/12 a 16/12 

Análise das Informações do SGP e SERAP  No final de cada bimestre 
Simulado do ENEM SP 19 e 20/10 
Prova Semestral 08 a 12/08 
Provinha São Paulo 21/11 a 09/12 
Prova São Paulo 21/11 a 09/12 

EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 
Formação Inicial MOVA 
 

14 a 18/03 
sem suspensão de atividades 

Avaliações da EJA  20 a 24/06 
21 a 25/11 

Semana de alfabetização EJA: MOVA/SP 
 

abertura: 10/09 
atividades: 12 a 16/09 
sem suspensão de atividades 

Semana Paulo Freire 
 

26 a 30/09 
sem suspensão de atividade 

 ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 ATA DA COMISSÃO ESPECIAL DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO

EDITAL DE CREDENCIAMENTO N. 005/2022/SMADS

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI N. 6024.2022/0000253-4
1. Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e dois (02-02-2022), os membros da Comissão Especial de Avaliação e Credenciamento devidamente constituídos no item 5.2 do Edital acima referenciado, reuniram-se por volta das 13h00m, na sede da 

Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, sito à Rua Líbero Badaró n. 425, Centro Histórico de São Paulo, São Paulo - SP, CEP 01010-001, para proceder à conferência e à análise das propostas recebidas até a presenta data, certificando-se do 
atendimento às exigências especificadas no Edital.

2. Foram enviadas 15 (quinze) propostas de inscrição no endereço eletrônico smadsvagashoteis@prefeitura.sp.gov.br, acompanhadas da documentação constante no item 4 do Edital em referência, por ordem de recebimento, sendo conferida e avaliada a 
documentação nelas contidas, nos termos do item 5.3.

3. Da conferência e avaliação mencionada acima, a Comissão concluiu pelo seguinte resultado:
 Recebimento Empresa CNPJ/ME HOTEL ENDEREÇO Vagas TOTAL VALORES ANÁLISE
      Individuais Compartilhadas Acessíveis
1 02/02/2022 Origens - Administração de bens próprios 
  EIRELI - EPP 37.015.438/0001-53 Central Plaza Flat Rua Santo Amaro n. 383 - Bela Vista, São Paulo - SP, CEP 01315-001 0 360 0 360 R$ 85,00 R$ 5.508.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
2  ELETROX HOTÉIS LTDA 08.724.026/0001-94 Nobilis Rua Santa Ifigênia n. 72, Centro Histórico de São Paulo, São Paulo - SP, CEP 01207-000 0 125 0 125 R$ 85,00 R$ 1.912.500,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
3  Hotel América do Sul Ltda - EPP 54.421.045/0001-69 Hotel América do Sul - Buenas Hotéis - 
    Centro - São Paulo - SP Praça Júlio Mesquita n. 90, Centro Histórico de São Paulo, São Paulo - SP, CEP 01209-010 0 8 0 8 R$ 85,00 R$ 122.400,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
4  Reinales Plaza Hotel Ltda - EPP 66.138.595/0001-54 Reinales Plaza Hotel Alameda Barão de Limeira n. 145, Campos Elíseos, São Paulo - SP, CEP 01202-000 0 50 0 50 R$ 85,00 R$ 765.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
5  Hotel Columbia Ltda. 60.643.533/0001-13 Hotel Columbia - Buenas Hoteis - 
    Centro - São Paulo -SP Rua dos Timbiras n. 492, Santa Ifigênia, São Paulo - SP, CEP 01035-000 0 16 0 16 R$ 85,00 R$ 244.800,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
6  São Charbel 1378 Ltda - EPP 21.933.322/0001-63 4 Living Bela Vista by Atlantica Rua Barata Ribeiro n. 61 - Bela Vista, São Paulo - SP, CEP 01308-000 0 20 0 20 R$ 85,00 R$ 306.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
7  Residencial Plaza Apolo Ltda - ME 55.196.687/0001-74 Hotel Plaza Apolo Rua dos Timbiras n. 483, Centro Histórico de São Paulo, São Paulo - SP, CEP 01208-010 0 10 0 10 R$ 85,00 R$ 153.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
8  Hospedaria Meni Ltda - ME 57.153.488/0001-04 Hospedaria Meni Rua Vitória n. 136, Jardim Ataliba Leonel, São Paulo - SP, CEP 01210-000 2 48 0 50 R$ 85,00 R$ 765.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
9  Hotel Paulicea Ltda - ME 61.101.135/0001-38 Hotel Paulicéia Rua dos Timbiras n. 216, Santa Ifigênia, São Paulo - SP, CEP 01208-011 0 60 0 60 R$ 85,00 R$ 918.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
10  Hospedaria Cinco Nações - ME 60.489.259/0001-70 Macedo's Hotel 2 Rua do Gasômetro n. 436, Brás, São Paulo - SP, CEP 03004-000 0 50 0 50 R$ 85,00 R$ 765.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
11  Hotel Maracanã Ltda - ME 52.448.743/0001-22 Hotel Maracanã Rua Piratininga n. 796 - Brás, São Paulo - SP, CEP 03042-000 0 50 0 50 R$ 85,00 R$ 765.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
12  FM MUNIZ PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP 10.352.319/0001-30 Hotel Grants Rua Maj. Sertório n. 412, Vila Buarque, São Paulo - SP, CEP 01222-001 0 100 0 100 R$ 85,00 R$ 1.530.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
13  FM MUNIZ PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP 10.352.319/0001-30 Hotel FM Avenida Rangel Pestana n. 1546, Brás, São Paulo - SP, CEP 03002-000 0 300 0 300 R$ 85,00 R$ 4.590.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
14  FM MUNIZ PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP 10.352.319/0001-30 Hotel Muniz Rua Galvão Bueno n. 779, Liberdade, São Paulo - SP, CEP 01506-000 0 160 0 160 R$ 85,00 R$ 2.448.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
15  FM MUNIZ PARTICIPAÇÕES LTDA - EPP 10.352.319/0001-30 Hotel Di Cavalcanti Rua Barão de Iguape n. 779, Liberdade, São Paulo - SP, CEP 01507-001 0 100 0 100 R$ 85,00 R$ 1.530.000,00  Habilitada, com a apresentação da proposta em conformidade com o Edital, acompanhada da documentação 

constante no item 4.3, conforme checklist, doc. SEI 058173142;
         1.459 R$ 85,00 R$ 22.322.700,00

4. Publique-se a lista acima no Diário Oficial da Cidade de São Paulo, nos termos do item 5.5.
5. A proponente poderá interpor recurso contra a deliberação desta Comissão, no prazo de 03 (três) dias úteis, contados da publicação da lista. O sobredito recurso deverá ser dirigido à Senhora Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, por 

meio do e-mail smadsvagashoteis@prefeitura.sp.gov.br, conforme item 5.6.
6. Ficam convocadas os estabelecimentos hoteleiros credenciados, ou seja, aqueles que apresentarem propostas em conformidade com o Edital em apreço, acompanhadas da documentação constante no item 4.3, a apresentarem os documentos relacionados no 

item 7.2, por meio do e-mail smadsvagashoteis@prefeitura.sp.gov.br, após o decurso do prazo recursal mencionado no item supra.
7. Não havendo mais nenhuma manifestação e nada mais a tratar, a reunião foi encerrada.
8. Esta Ata vai assinada pelos membros da Comissão de Avaliação e Credenciamento.
VANESSA HELVÉCIO
RF 823.610-1
Presidente
MARCIO DE OLIVEIRA
RF 859.928-9
Membro
MARCIO ADRIANO DE PAULA
RF 835.945-8
Membro

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

quinta-feira, 3 de fevereiro de 2022 às 05:17:38


